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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1965.46 1964.81 -0.03% 
Argjend 24.24 24.41 0.70% 
Brent Crude 75.96 75.64 -0.42% 
WTI Crude 71.29 70.99 -0.42% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0782 1.0774 -0.07% 
EURCHF 0.9694 0.9696 0.02% 
EURGBP 0.8585 0.8584 0.00% 
EURALL 106.1380 106.1239 -0.01% 
EURTRY 25.1538 25.3741 0.88% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.3430  103.47 0.12% 
VIX 13.65 13.86 1.54% 
S&P 500 4,267.52 4,293.93 0.62% 
NASDAQ 13,104.89 13,238.52 1.02% 
Dow & Jones 33,665.02 33,833.61 0.50% 
DAX-Gjermani 15,989.96 15,965.20 -0.15% 
FTSE 7,599.74 7,599.29 -0.01% 
NIKKEI 31,641.27 32,265.17 1.97% 
SSE-Shangai 3,213.59 3,231.41 0.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.72 3.74 0.58% 
SHBA 2 vite 4.51 4.54 0.63% 
Gjermani 10 vite 2.40 2.42 0.79% 
Gjermani 2 vite 2.89 2.93 1.35% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Ndersa kerkesa bie, deflacioni i prodhimit te Kines 

perkeqesohet 

 

➢ Credit Suisse po shet sipermarrjen e saj te 

ndermjetesimit ne Kine  

 

➢ CEO i OpenAI po viziton Korene e Jugut pasi vendi 

deshiron te promovoje zhvillimin e AI 

 

➢ Ari dhe bakri jane rritur teksa dollari bie ne menyre 

dramatike ne baze te basteve per pauze te Fed 

 

➢ Nafta bie ndersa dollari biepasi qe te dhenat kineze 

shtojne friken e kerkeses 

 

➢ Dow perfundon me lart ndersa teknologjia 

shkelqen pas renies se yield-eve te thesarit 

 

➢ Aksionet aziatike rriten nga pritjet e ndalimit te 

Fed, por Kina mbetet per shkak te inflacionit te ulet 

 

➢ Inflacioni i IÇK-se kineze bie me tej ne maj, ndersa 

IÇK bie ne nivelin me te ulet te 7 viteve 

 

➢ Aksionet ne Shtetet e Bashkuara po rriten ndersa 

investitoret presin takimin e Fed ne Azi 

 

➢ Valutat aziatike bien ndersa inflacioni kinez 

zhgenjen 
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Kanada 09/06/2023 Shkalla e papunesise 
Burimi: Bloomberg  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ndersa tymi kanadez mbulon kryeqytetin 

amerikan, Uashingtoni behet i qete 

 

➢ Mijera njerez u evakuuan nga Tianjin, Kine, 

pasi u shfaqen çarje prane shumekateve 

 

➢ Ministri i Jashtem i Tajvanit do te vizitoje 

Evropen javen e ardhshme 

 

➢ SHBA dhe Irani refuzojne te dyja raportet per 

nje marreveshje te afert te perkohshme 

berthamore 

 

➢ Japonia kundershton hyrjen e nje anijeje te 

marines kineze ne ujerat e saj territorial 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ambasadori amerikan ne Serbi Hill, ka thene 

se nuk ka pare kurre nje ndarje kaq te thelle 

ne mes Prishtines dhe Washingtonit 

 

➢ Ambasadori Britanik ne Tirane ka bere thirrje 

qe Prishtina ta terheqe policine nga Veriu dhe 

te themeloje asociacionin 

 

➢ Shefi i EULEX-it ka thene se konsiderohet si 

opsion qe mijera trupa shtese te NATO-se te 

vijne ne Kosove 

 

➢ Shtepia e Bardhe ka publikuar raportin e 

numrit te trupave ne Kosove, ku shihet se 591 

personel ushtarak jane nga SHBA-te 

"Asgje nuk eshte veçanerisht e veshtire nese e ndani ne pune te vogla" 

Henry Ford 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


